DESPACHO-DAM Nº 56, DE 4 DE MAIO DE 2022
Código de validação: 4546DE149D
DESPACHO-DAM - 562022
( relativo ao Processo 194832022 )

À Ilma. Senhora
KEILA FONSECA DA SILVA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora

Sirvo-me do presente para enviar a Vossa Senhoria o processo nº 194832022,

que trata da aquisição de materiais de expediente para atender o consumo estimado

num período de 12 (doze) meses, a fim de que possam suprir as necessidades do

Poder Judiciário do Estado do Maranhão, conforme termo de referência em anexo.

Impende destacar que o custo estimado total é de R$ 734.379,00 (setecentos e
trinta e quatro mil, trezentos e setenta e nove reais), e a expectativa inicial de R$
103.822,50 (cento e três mil, oitocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos ),
com base em pesquisa junto a ferramenta banco de preços e sites especializados, com

fulcro no art. 8º inc. I e III, da portaria GP – 7982019.

Respeitosamente,

PALÁCIO DA JUSTIÇA "CLÓVIS BEVILÁCQUA" DO ESTADO DO MARANHÃO, em
São Luís, 4 de maio de 2022.

ALBERTO BRUNO CUNHA DUARTE
Chefe da Divisão de Administração de Material

Divisão de Administração de Material
Matrícula 107581

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 05/05/2022 10:14 (ALBERTO BRUNO CUNHA DUARTE)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Divisão de Administração de Material

DESPACHO-DAM - 562022 / Código: 4546DE149D
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA
ESTIMATIVA DE CUSTO MATERIAL DE EXPEDIENTE - PROC. Nº 194832022

ITEM LOTE 1 – DESCRIÇÃO UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

1 UND 1000 3000 R$ 4,41 R$ 4,64 R$ 4,70 R$5,40 R$6,15 R$5,06 R$5.060,00 R$15.180,00

2 UND 750 6000 R$ 4,17 R$ 3,83 R$ 4,40 R$4,70 R$4,50 R$4,32 R$3.240,00 R$25.920,00

3 UND 600 2000 R$ 1,65 R$ 2,25 R$ 2,40 R$2,20 R$2,99 R$2,30 R$1.380,00 R$4.600,00

4 UND 50 500 R$ 4,30 R$ 4,12 R$ 3,63 R$5,10 R$5,40 R$4,51 R$225,50 R$2.255,00

TOTAL R$9.905,50 R$47.955,00

ESTIMATIVA DE CUSTO MATERIAL DE EXPEDIENTE - PROC. Nº 194832022

ITEM LOTE 2 – DESCRIÇÃO UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

5 UND 250 2000 R$ 3,97 R$ 3,83 R$ 3,39 R$3,86 R$4,00 R$3,81 R$952,50 R$7.620,00

6 UND 1000 6000 R$ 11,00 R$ 11,60 R$ 11,82 R$13,99 R$13,90 R$12,46 R$12.460,00 R$74.760,00

7 UND 1000 3000 R$ 1,44 R$ 1,47 R$ 1,70 R$1,99 R$1,90 R$1,70 R$1.700,00 R$5.100,00

TOTAL R$15.112,50 R$87.480,00

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

Pincel Marcador para quadro branco, cor azul, com ponta macia,
que apague facilmente, tinta especial, para não danificar o quadro.
Apesar do quantitativo definido em unidades, os pincéis devem vir
acondicionados em caixas lacradas com no mínimo 12 unidades.

Pincel atômico permanente, cor azul, com tampa asfixiante, ponta
de nylon 5,9 mm, com grande reservatório de tinta (8,5 x 70 mm).
Composição: resina plástica, tinta a base de corante orgânico e
água. Apesar do quantitativo definido em unidades, os pincéis
atômicos devem vir acondicionados em caixas lacradas Caixa com
12 unidades.

Caneta marcadora permanente para CD/DVD, cor preta, caixa com
12 Unidades

Apagador para quadro branco, corpo em plástico de alta
resistência com
feltro, de boa qualidade

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

Alfinete para mapa "redondo" fabricados em aço niquelado com
cabeça plástica colorida. Os alfinetes devem vir acondicionados
em caixas lacradas com mínimo de 50 unidades

Cola branca, lavável, atóxica. Composição: acetato de polivilina,
com no mínimo 500g. Apesar do quantitativo definido em
unidades, as colas devem vir acondicionados em caixas lacradas
em caixa com mínimo de 96 unidades

Estilete Estreito Corpo Preto Em Aço Bicromatizado com
Quebrador Termoplástico Na Cor Amarelo, Largura Da Lamina
9,50mm. Apesar do quantitativo definido em unidades, os estiletes
devem vir acondicionados em caixas lacradas com mínimo de 12
unidades

MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:7098771
8304

Assinado de forma digital
por MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:70987718304
Dados: 2022.05.04
16:50:48 -03'00'

ESTIMATIVA DE CUSTO MATERIAL DE EXPEDIENTE - PROC. Nº 194832022

ITEM LOTE 3 – DESCRIÇÃO UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

8 UND 100 350 R$ 17,64 R$ 16,00 R$ 18,10 R$18,34 R$22,80 R$18,58 R$1.858,00 R$6.503,00

9 UND 150 600 R$ 8,63 R$ 7,89 R$ 8,50 R$9,03 R$11,00 R$9,01 R$1.351,50 R$5.406,00

TOTAL R$3.209,50 R$11.909,00

ESTIMATIVA DE CUSTO MATERIAL DE EXPEDIENTE - PROC. Nº 194832022

ITEM LOTE 4 – DESCRIÇÃO UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

10 UND 1000 8000 R$ 6,60 R$ 6,56 R$ 7,00 R$6,99 R$6,05 R$6,64 R$6.640,00 R$53.120,00

11 UND 2000 15000 R$ 9,09 R$ 8,99 R$ 14,00 R$9,99 R$9,36 R$10,29 R$20.580,00 R$154.350,00

TOTAL R$27.220,00 R$207.470,00

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

Livro de Atas, 220 X 320, Com 200 folha. Apesar do quantitativo
definido em unidades, os livros de atas devem vir acondicionados
em caixas lacradas com mínimo de 20 Unidades

Livro Protocolo De Correspondência 1/4 100 Folhas. Apesar do
quantitativo definido em unidades, os livros de protocolos devem
vir acondicionados em caixas lacradas com mínimo de 48
Unidades.

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

Fita Adesiva, em PVC, transparente, para empacotamento geral,
tamanho 50mm X 50m.

Fita adesiva tipo hot-melt, transparente, com personalização
colorida, resistente para
embalagens fechadas, emendas e reforços de embalagem,
medidas 48 x 100.

MARCOS GILSON
FERREIRA
AMARAL:709877
18304

Assinado de forma
digital por MARCOS
GILSON FERREIRA
AMARAL:70987718304
Dados: 2022.05.04
16:51:11 -03'00'

ESTIMATIVA DE CUSTO MATERIAL DE EXPEDIENTE - PROC. Nº 194832022

ITEM LOTE 5 – DESCRIÇÃO UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

12 UND 0 2500 R$ 15,52 R$ 16,62 R$ 17,01 R$15,58 R$21,00 R$17,15 R$0,00 R$42.875,00

ITEM LOTE 6 – DESCRIÇÃO UNID.

VALORES UNITÁRIOS

INTERNET INTERNET

13 UND 2500 17400 R$ 18,11 R$ 19,00 R$ 18,70 R$20,99 R$19,97 R$19,35 R$48.375,00 R$336.690,00

TOTAL R$ 103.822,50 R$ 734.379,00

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

Caneta fixa com corrente para balcão personalizada - Caneta em
alumínio tubular, com suporte para repouso na vertical ou na
horizontal. Corrente de, no mínimo, 50 cm e fixação com fita
adesiva dupla face. Carga na cor azul, com troca de refil;
compatível com caneta Bic ou similar. A personalização deverá ter
a marca do Tribunal de Justiça Estado do Maranhão.

EXPECT.
INICIAL

QUANT.
ANUAL

PREÇO MÉDIO
UNITÁRIO

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO TOTAL
QUANTIDADE ANUALBANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO
BANCO DE

PRECO

Papel formato A4 (210x297mm), 75 gramas, resma com 500
folhas. Próprio para reproduções em copiadoras, impressoras a
laser e Ink Jet. Embalagem das resmas em material laminado com
polietileno ou similar, para proteção contra umidade.

CUSTO
QUANTIDADE

INICIAL

CUSTO QUANTIDADE
ANUAL

MARCOS
GILSON
FERREIRA
AMARAL:70987
718304

Assinado de forma
digital por MARCOS
GILSON FERREIRA
AMARAL:7098771830
4
Dados: 2022.05.04
16:51:31 -03'00'